
 

 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                         

DELIBERAÇÃO  Nº  356, DE  30 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

tendo em vista a decisão tomada em sua 239ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 

de outubro de 2009,  

 

 

         

 

     R E S O L V E:  

  
I – aprovar a atividade de extensão “III Semana 

Acadêmica de Arquitetura e Urbanismo”, do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do 

Instituto de Tecnologia (processo nº 

23083.011037/2008-51); 

 

II – aprovar o Curso de Extensão em 

“Jardinagem Básica”, do Núcleo de 

Desenvolvimento, do Decanato de Assuntos 

Administrativos (processo nº 

23083.006807/2008-44); 

 

III - Aprovar a atividade de extensão “X 

Semana Acadêmica do Curso de Graduação em 

Engenharia Química”, do Departamento de 

Engenharia Química, do Instituto de Tecnologia 

(processo nº 23083.006664/2008-71); 

 

IV -  Aprovar Curso de Extensão “Identificação 

de Madeira”, do Departamento de Produtos 

Florestais, do Instituto de Florestas (processo nº 

23083.005527/2008-19); 

 

V – aprovar o Projeto de Extensão “Utilização 

das Energias Solar e Eólica como Alternativa 

para a Conservação do Pescado Capturado 

Artesanalmente na Colônia de pescadores da 

Ilha dos Martins – Itaguaí, RJ” do 



Departamento de Engenharia, do Instituto de 

Tecnologia (processo nº 23083.005474/2008-

36); 

 

VI- aprovar o Projeto de Extensão 

“Planejamento e Montagem de Materiais para 

Crianças de Creche”, do Departamento de 

Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais (processo nº 

23083.005356/2008-28); 

 

VII- aprovar o Curso de Extensão “Criação de 

Animais Silvestres: Atualização / Capacitação 

para Profissionais e Acadêmicos”, do 

Departamento de Produção Animal, do Instituto 

de Zootecnia (processo nº 23083.004699/2008-

75); 

 

VIII - aprovar o Projeto de Extensão “Perícia 

Ambiental, do Departamento de Ciências 

Ambientais, do Instituto de Florestas (processo 

nº 23083.003230/2008-19); 

 

IX – aprovar o Projeto de extensão “Novos 

Olhares sobre a Gestão da Política de 

Saneamento Ambiental em Nova Iguaçu – 

ampliação de cidadania, ética e sustentabilidade 

sócio ambiental”, do Departamento de 

Administração e Turismo, do Instituto 

Multidisciplinar (processo nº 

23083.002536/2008-58); 

 

X - aprovar Atividade de Extensão “3º Oficina 

sobre Meliponicultura”, do Departamento de 

Produção Animal, do Instituto de Zootecnia 

(processo nº 23083.000563/2008-96). 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente  

no Exercício da Presidência 

 

 


